

titetsteorien og den keynesianske analyse, idet den i stedet for at »lukke systemet« med en given realindkomst eller et givet prisniveau forudsætter en given forventet realrente og en given forventet real vækstrate, eller i hvert fald en given differens mellem disse to størrelser. Udover Friedman's bidrag findes de indlæg af Karl Brunner og Allan H. Meltzer, James Tobin, Paul Davidson og Don Patinkin med svar fra Friedman, som publiceredes i et symposium om Friedman's synspunkter i *Journal of Political Economy's* september/oktober nummer 1972. Der er i nærværende udgave foretaget små ændringer som følge af, at kommentarerne oprindeligt tog udgangspunkt i de to nævnte artikler af Friedman i *JPE* i 1970/71, men nu knytter sig til den konsoliderede udgave fra 1971, der som nævnt også er medtaget i dette bind.

KALECKI, M.: *Tillväxt och stagnation i modern kapitalism*. Staffanstorps: Bo Cavefors Bokförlag, 1975. 206 pp.

NT 75-3060

Bogen indeholder en svensk oversættelse af en væsentlig del af Kaleckis bidrag til den kapitalistiske økonomis teori byggende på de engelske udgaver *The last phase in the transformation of capitalism* (1972) og *Selected Essays on the dynamics of the capitalist economy, 1933-1970* (1971). Bogen indeholder en kortfattet introduktion af Gunnar Persson, men ingen indholdsfortegnelse.

LAW, ALTON D.: *International commodity agreements. Setting, performance, and prospects*. Lexington, Mass.: Lexington Books, 1975. 144 pp. \$ 12,50.

NT 75-3061

Bogen er en kritisk gennemgang af de inter-

nationale råvareaftalers begrundelse og virkninger. Oprindeligt opfattedes problemet især som et spørgsmål om at stabilisere markeder, der af forskellige grunde var udsatte for stærke fluktuationer, men navnlig efter Koreakrigen kom man ind på i højere grad at beskæftige sig med prisers og bytteforholds langtidstendens. Disse to sider af problemet analyseres i de to første kapitler. Derefter følger et kapitel om aftalernes historie med afsnit dels om de enkelte produkter, kaffe, sukker, hvede, tin, gummi og kakao, dels om de forskellige reguleringsmidler. På denne baggrund forsøger forfatteren i de to afsluttende kapitler at vurdere den fornyede interesse for sådanne arrangementer, der i den seneste tid har kunnet mærkes bl. a. i de internationale organisationer. Konklusionen er, at sådanne midler med held kan bruges under specielle omstændigheder og for afgrænsede perioder, men forfatteren adværer mod en generel tendens til at betragte råvareaftaler som et hensigtsmæssigt middel i udviklingspolitikken både på grund af uenighed om diagnosen og frygt for uhenigtsmæssige økonomiske konsekvenser.

LORENDAHL, BENGT: *Nordisk regionalekonomi. Lokaliseringen i teori, praktik och politik*. Stockholm: Föreningarna Nordens Förbund, 1974. 352 pp.

NT 75-3062

Den noget omstændelige fremstilling har ialt 20 kapitler opdelt i fire hovedafsnit: (1) introduktion, (2) lokaliseringsteorier och lokaliseringsfaktorer, (3) nordisk regionalpolitik og (4) sammenfattende kommentar.

MADAS, ANDRÁS: *World consumption of wood. Trends and prognoses*. Budapest: Akadémiai Kiadó, 1974. 130 pp. \$ 7,50.

NT 75-3063